
 
 

 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 
Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini” di Bologna 

 
 

Conservatorio di Musica Giovan Battista Martini di Bologna, Piazza Rossini, 2 - 40126 Bologna  
Codice Fiscale 80074850373 

TELEFONO 051.221483  
PEC conservatoriobologna@pec.it  

www.consbo.it   

 
Decreto n.  1636      Prot. 5634/V-8 del 12/06/2024 

IL PRESIDENTE 
 

VISTO l’art. 33 della Costituzione italiana e, in particolare, il comma 6 “Le Istituzioni di Alta Cultura, 
Università ed Accademie, hanno il diritto di darsi ordinamenti autonomi nei limiti stabiliti dalle leggi 
dello Stato”; 
VISTA la Legge 21 dicembre 1999, n. 508 "Riforma delle Accademie di belle arti, dell'Accademia 

nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per le industrie 
artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati", che garantisce alle predette 
Istituzioni una “autonomia statutaria, didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria e contabile, 
anche in deroga alle norme dell'ordinamento contabile dello Stato e degli enti pubblici”; 
 

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 2003, n. 132 “Regolamento recante criteri per l'autonomia statutaria, 
regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 dicembre 
1999, n. 508”; 
 
VISTO lo Statuto del Conservatorio G.B. Martini di Bologna" di Bologna approvato con Decreto della 
Direzione Generale AFAM n. 579 del 15 maggio 2006; 
 

VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio di Musica "G.B. 
Martini" di Bologna approvato con Decreto della Direzione Generale AFAM n. 93 del 30 aprile 2010; 
 
VISTO l’art. 5, comma 1 del D.P.R. 25 luglio 1997 n. 306 "Regolamento recante disciplina in materia i 
Contributi Universitari”, che limita la contribuzione studentesca per la copertura dei servizi offerti dalle 
Università al 20% dell’importo del finanziamento ordinario annuale dello Stato, ravvisando in tal modo 
una contribuzione di tipo obbligatorio; 
 
VISTO l’art. 9, comma 3 del Regolamento di amministrazione vigente per il Conservatorio di Musica 
"G.B. Martini" “Contributi”, ravvisando in tal modo una contribuzione eventuale ed ulteriore 
determinata dal Consiglio di Amministrazione dell’Istituto, all’interno dell’autonomia riconosciuta alle 
Istituzioni AFAM dall’art. 33 della Costituzione italiana e dalla Legge n. 508/1999; 

 
CONFERMATA la volontà dell’Istituto di mantenere, incrementare e migliorare i servizi e le opportunità 
a favore degli studenti; 
 
VISTA la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 
e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019”; 
 

mailto:conservatoriobologna@pec.it


 
 

 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 
Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini” di Bologna 

 
 

Conservatorio di Musica Giovan Battista Martini di Bologna, Piazza Rossini, 2 - 40126 Bologna  
Codice Fiscale 80074850373 

TELEFONO 051.221483  
PEC conservatoriobologna@pec.it  

www.consbo.it   

 
 
VISTA la Delibera n. 8 del Consiglio di Amministrazione del 30 marzo 2017 con la quale è stato adottato 
il sopracitato Regolamento; 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 1, commi 252-267 della predetta Legge, attinenti all’adozione di un 
Regolamento in materia di contribuzione studentesca e l’applicazione degli esoneri prescritti; 
 

VISTO il Manifesto degli Studi a.a. 2021/2022 e annessa appendice recante “Tasse e contributi” 
pubblicato con D.D. n. 1135; 
  
VISTO il D.M. n. 295 del 14.07.2020 registrato alla Corte dei Conti e pubblicato il 23/07/2020 – Nuovi 
Esoneri e Riduzioni Contributi AFAM, con particolare riferimento all’Art 1, comma 1 (Modalità di 

esonero); 
 
VISTO il D.M. 1016 del 4/8/2021 recante nuove Modalità di esonero; 
 
Sentito il Consiglio Accademico (Delibera n. 192 del 22 maggio 2024); 
 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n.27 dell’11 giugno 2024; 
 
Acquisito il parere della Consulta degli studenti con verbale n.3 del 7 aprile 2024 prot. 4585/2024 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
 

1. È emanato il Regolamento tasse e contributi a far data dall’a.a. 2024/2025. 
 

Articolo 2 

Il Regolamento entra in vigore dalla pubblicazione nel sito del Conservatorio. 
Eventuali modifiche o integrazioni al presente Regolamento saranno adottate con decreto del 

Presidente ,                                             previa deliberazione del Consiglio di Amministrazione. 
 

    
Il Presidente 

                                                                                                                  
                                                                                                                              Avv. Patrizio Trifoni 
  

mailto:conservatoriobologna@pec.it


 
 

 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 
Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini” di Bologna 

 
 

Conservatorio di Musica Giovan Battista Martini di Bologna, Piazza Rossini, 2 - 40126 Bologna  
Codice Fiscale 80074850373 

TELEFONO 051.221483  
PEC conservatoriobologna@pec.it  

www.consbo.it   

 

TASSE E CONTRIBUTI DALL’A.A. 2024/2025 

(Delibera CdA n.27/2024) 

Indice 

 
Art. 1 Scadenza ammissioni 4 

Art. 2 Contributo di ammissione 4 

Art. 3 Modalità di pagamento 4 

Art. 4 Scadenze iscrizioni e immatricolazioni 4 

Art. 5 Versamenti a titolo di immatricolazione e iscrizione 5 

Art. 6 Modalità di pagamento 5 

Art. 7 Presentazione ISEEU/ISEEE 6 

Art. 8 Esoneri totali (solo per Trienni e Bienni) 7 

Art. 9 Esoneri parziali (solo per Trienni e Bienni) 7 

Art. 10 Studenti iscritti dal II anno fuori corso (Trienni e Bienni) 10 

Art. 11 Esoneri parziali per gli studenti iscritti dal II anno fuori corso (Trienni e Bienni) 10 

Art. 12 Riduzione studenti che si iscrivono per sostenere solo esami e la prova finale 13 

Art. 13 Maggiorazioni per ritardi nei versamenti dei contributi (indennità di mora) 13 

Art. 14 Studenti internazionali non UE 13 

Art. 15 Ulteriori riduzioni parziali del contributo di funzionamento 13 

a) Contemporanea iscrizione di più figli appartenenti al medesimo nucleo familiare: 13 

b) Riduzione iscrizione tempo parziale 14 

c) Riduzione del contributo di funzionamento per riconoscimento crediti formativi 14 

d) Allievi iscritti a più corsi 14 

Art. 16 Esonero per studenti con invalidità 14 

Art. 17 Studenti beneficiari di borse di studio 14 

Art. 18 Ricognizione degli studi a seguito di sospensione 15 

Art. 19 Rimborso del contributo di funzionamento 15 

Art. 20 Trasferimenti in entrata 15 

mailto:conservatoriobologna@pec.it


 
 

 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 
Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini” di Bologna 

 
 

Conservatorio di Musica Giovan Battista Martini di Bologna, Piazza Rossini, 2 - 40126 Bologna  
Codice Fiscale 80074850373 

TELEFONO 051.221483  
PEC conservatoriobologna@pec.it  

www.consbo.it   

Art. 21 Imposta di bollo: specifiche 15 

Art. 22 Ulteriori contributi da parte di frequentatori esterni e uditori 16 

Art. 23 Tassa per rilascio diploma originale 16 

 
Art. 1 Scadenza ammissioni 

L’importo è dovuto per ogni domanda di ammissione presentata, entro i termini indicati nel Bando di 
ammissione. 
 

AMMISSIONI, CORSI SINGOLI e 
TRASFERIMENTI – presentazione domande 

18 marzo-22 aprile 2024 

 
 

Art. 2 Contributo di ammissione 

CORSO IMPORTO € 

TRIENNI 100,00 

BIENNI 100,00 

PROPEDEUTICI 90,00 

LABORATORI 90,00 

CORSO SINGOLO INDIVIDUALE Non previsto 

CORSO SINGOLO COLLETTIVO Non previsto 

MASTER DI I LIVELLO 50,00 

MASTER DI II LIVELLO 50,00 

 
 

Art. 3 Modalità di pagamento 

Tutti i pagamenti sono da effettuare mediante PagoPA direttamente su NETTuno. 
Il contributo è dovuto per ogni domanda di ammissione presentata e non è in alcun caso rimborsabile. 
 

 
Art. 4 Scadenze iscrizioni e immatricolazioni 

IMMATRICOLAZIONE 
(=iscrizione al primo anno) 
+ richiesta riconoscimento crediti 

Entro 10 giorni dalla pubblicazione delle 
graduatorie degli ammessi 

ISCRIZIONE agli anni successivi al primo 
+ richiesta riconoscimento crediti 

Entro il 5 luglio 2024 

Saldo prima rata  
(termine ultimo presentazione ISEEU*) 

20 settembre 2024 

mailto:conservatoriobologna@pec.it
https://www.consbo.it/iscriversi
https://www.consbo.it/iscriversi


 
 

 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 
Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini” di Bologna 

 
 

Conservatorio di Musica Giovan Battista Martini di Bologna, Piazza Rossini, 2 - 40126 Bologna  
Codice Fiscale 80074850373 

TELEFONO 051.221483  
PEC conservatoriobologna@pec.it  

www.consbo.it   

Saldo seconda rata 20 dicembre 2024 

 
(*)L’ISEEU deve essere presentato contestualmente all’iscrizione; l’amministrazione si riserva di 
accettare eventuali integrazioni/correzioni entro e non oltre il 20 settembre 2024. 
 

 
Art. 5 Versamenti a titolo di immatricolazione e iscrizione 

Gli studenti iscritti, salvo esoneri e riduzioni, contribuiscono alla copertura dei costi dei servizi 

didattici, scientifici e amministrativi del Conservatorio mediante un contributo di funzionamento 
annuale, nel rispetto dei criteri di equità, gradualità e progressività.  

 

 
Imposta di 

Bollo € 
Assicurazione € 

Tassa regionale 
per il diritto allo 

studio € 

Contributo di 
funzionamento 

massimo € 

Corsi accademici di I livello 
(Trienni) 

16,00 10,00 140,00 1.250,00 

Corsi accademici di II 
livello (Bienni) in: 
Direzione D’orchestra, 

Direzione Di Coro, Musica 
Applicata, Musica 
Elettronica, Corsi Jazz 

16,00 10,00 140,00 1.590,00 

Tutti gli altri corsi 
accademici di II livello 
(Bienni)  

16,00 10,00 140,00 1.290,00 

Propedeutici 16,00 10,00 - 870,00 

Preaccademici 
16,00 10,00 - 

Periodo A 770,00 
Periodo B 820,00 
Periodo C 870,00 

Laboratori 16,00 10,00 - 600,00 

Corso singolo individuale 16,00 10,00 - 1.200,00 

Corso singolo collettivo 16,00 10,00 - 700,00 
 
 

Art. 6 Modalità di pagamento 

Tutti i pagamenti, ad esclusione della tassa regionale per il diritto allo studio, sono da effettuarsi 
mediante PagoPA direttamente tramite la piattaforma NETTuno. 

mailto:conservatoriobologna@pec.it


 
 

 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 
Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini” di Bologna 

 
 

Conservatorio di Musica Giovan Battista Martini di Bologna, Piazza Rossini, 2 - 40126 Bologna  
Codice Fiscale 80074850373 

TELEFONO 051.221483  
PEC conservatoriobologna@pec.it  

www.consbo.it   

La tassa regionale per il diritto allo studio va versata ogni anno, al momento 
dell’iscrizione/immatricolazione, fino al primo anno fuori corso compreso. In caso di iscrizione a più 
corsi del Conservatorio la tassa deve essere versata una sola volta. Non è dovuta per coloro che sono 
contemporaneamente iscritti ad altra Università della Regione Emilia-Romagna ed abbiano già 
versato tale tassa presso di essa; in tale ultimo caso, si dovrà allegare all’iscrizione la ricevuta del 
versamento.  

Il versamento deve essere effettuato sul c/c 68882703 intestato a Regione Emilia-Romagna - Tassa 
regionale diritto allo studio universitario mediante bollettino postale o bonifico - 

IBANIT63X0760102400000068882703. 

Si specifica, inoltre, che l’imposta di bollo deve essere versata ogni anno per ogni iscrizione 
presentata. 

L’assicurazione deve essere versata ogni anno da tutti gli studenti iscritti al Conservatorio. In caso di 

iscrizione a più corsi all’interno del Conservatorio, il versamento è da effettuarsi una sola volta. 

 
 

Art. 7 Presentazione ISEEU/ISEEE 

Gli studenti che intendono usufruire degli esoneri totali o parziali dei contributi accademici di cui ai 
commi precedenti, rispetto all’importo massimo previsto, devono essere in possesso di una 
attestazione ISEE calcolata specificamente per le prestazioni per il diritto allo studio universitario e 

riferita al nucleo familiare dello studente. 

Il calcolo del contributo da versare, sulla base della propria attestazione ISEEU 2024 verrà effettuato 
in automatico dal sistema NETTuno P.A.  
 
Gli studenti italiani residenti in Italia dovranno allegare:  
 

• Certificazione ISEEU (Indicatore Situazione Economica Universitaria) presentata nell’anno 
solare in corso (es.: l’ISEEU deve essere riferito all’anno per il quale richiedo l’iscrizione) per 
le prestazioni agevolate per il Diritto allo studio universitario utile ai fini della fruizione 
dell’esonero o delle riduzioni del contributo di funzionamento (non è valido l’ISEE ordinario; 
la mancata presentazione dell’ISEEU comporta l’attribuzione della Fascia di contribuzione 
più alta prevista nel Regolamento tasse e contributi). 
 

Gli studenti stranieri e gli studenti italiani residenti all’estero dovranno allegare: 
 

• ISEEE (Indicatore di Situazione Economica Equivalente all’Estero); (non è valido l’ISEE o 
ISEEU; la mancata presentazione dell’ISEEE comporta l’attribuzione della Fascia di 
contribuzione più alta prevista nel Regolamento tasse e contributi). 

mailto:conservatoriobologna@pec.it


 
 

 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 
Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini” di Bologna 

 
 

Conservatorio di Musica Giovan Battista Martini di Bologna, Piazza Rossini, 2 - 40126 Bologna  
Codice Fiscale 80074850373 

TELEFONO 051.221483  
PEC conservatoriobologna@pec.it  

www.consbo.it   

 
Per l'ISEEE occorre recarsi presso un Patronato o Centro di Assistenza Fiscale (CAF). 
 
L’ISEE/U/E pari a € 0,00 verrà in ogni caso rifiutato e comporterà l’attribuzione della Fascia di 
contribuzione più alta prevista nel Regolamento tasse e contributi. 
 
L’omessa presentazione del modello ISEE in sede di formalizzazione dell’immatricolazione o iscrizione 
o la presentazione di un documento difforme da quanto richiesto comporta l’applicazione della 

tariffa massima prevista per il corso di studio di afferenza. 

Le riduzioni non sono applicabili sulla tassa regionale per il diritto allo studio, sull’assicurazione e 
sull'imposta di bollo. 

 
Art. 8 Esoneri totali (solo per Trienni e Bienni) 

Ai sensi della Legge n. 232/2016 (art. 1, commi da 252 a 267), sono esonerati dal pagamento del 
contributo di funzionamento gli studenti che soddisfano congiuntamente i seguenti requisiti: 

a) Indicatore della situazione economica equivalente (ISEEU) inferiore o eguale a € 22.000,00; 
b) Iscrizione fino al primo anno fuori corso (compreso); 
c) Merito:  

- Iscrizione al primo anno: non occorre (unico requisito da soddisfare è quello indicato alla 

lettera a) 
- Iscrizione al secondo anno: aver conseguito almeno 10CFA, dal 10 agosto 2023 al 10 agosto 

2024,  
- Iscrizione al terzo anno o successivi: aver conseguito almeno 25CFA, dal 10 agosto 2023 al 10 

agosto 2024. 
Nel caso in cui non si soddisfino il requisito a) per le immatricolazioni e tutti e tre i requisiti per le 
iscrizioni agli anni successivi al primo occorre versare il contributo massimo previsto per il corso di 
appartenenza (art. 5). 

 
Art. 9 Esoneri parziali (solo per Trienni e Bienni) 

Gli studenti che appartengono a un nucleo familiare il cui ISEEU/ISEEE è compreso tra € 22.001,00 e € 
40.000,00 e che soddisfino entrambi i requisiti di cui alle precedenti lettere b) e c) sono tenuti al 

versamento del Contributo di funzionamento secondo le seguenti tabelle: 
- Corsi accademici di I livello (Trienni): tabelle 1 e 2 (colonna B) 
- Bienni: tabella 3 (colonna B) 

 
TAB. 1 – TRIENNI - CORSI DI DIREZIONE D’ORCHESTRA, DIREZIONE DI CORO, MUSICA 

APPLICATA, CORSI JAZZ  

mailto:conservatoriobologna@pec.it


 
 

 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 
Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini” di Bologna 

 
 

Conservatorio di Musica Giovan Battista Martini di Bologna, Piazza Rossini, 2 - 40126 Bologna  
Codice Fiscale 80074850373 

TELEFONO 051.221483  
PEC conservatoriobologna@pec.it  

www.consbo.it   

  COLONNA A COLONNA B 

ISEEU DA €  A €  
CONTRIBUTO MASSIMO 
ORDINARIAMENTE DOVUTO AI 
SENSI DELLA L.232/2016 

CONTRIBUTO DOVUTO DA 
VERSARE PER L’A.A. 2024/2025 
AI SENSI DEL D.M. 1016/2021 

22.001,00  24.000,00  

Il Contributo è calcolato nei limiti 
del 7% della quota ISEEU 
eccedente € 13.000,00  
(fino ad un massimo di € 770,00) 

20% dell’importo risultante dalla 
colonna (a) fino ad un massimo 
di € 154,00 

24.001,00  26.000,00  

Il Contributo è calcolato nei limiti 
del 7% della quota ISEEU 
eccedente € 13.000,00  
(fino ad un massimo di € 910,00) 

50% dell’importo risultante dalla 
colonna (a) fino ad un massimo 
di € 455,00 

26.001,00  28.000,00  

Il Contributo è calcolato nei limiti 
del 7% della quota ISEEU 
eccedente € 13.000,00  
(fino ad un massimo di €1.050,00) 

75% dell’importo risultante dalla 
colonna (a) fino ad un massimo 
di € 787,50 

28.001,00  30.000,00  

Il Contributo è calcolato nei limiti 
del 7% della quota ISEEU 
eccedente € 13.000,00  
(fino ad un massimo di €1.190,00) 

90% dell’importo risultante dalla 
colonna (a) fino ad un massimo 
di € 1.071,00 

30.001,00  40.000,00 € 1.150,00 

 

TAB. 2 – TRIENNI - TUTTI GLI ALTRI CORSI 

  COLONNA A COLONNA B 

ISEEU 
DA €  

A €  
CONTRIBUTO MASSIMO 
ORDINARIAMENTE DOVUTO AI 
SENSI DELLA L.232/2016 

CONTRIBUTO DOVUTO DA 
VERSARE PER L’A.A. 2024/2025 
AI SENSI DEL D.M. 1016/2021 

22.001,00  24.000,00  

Il Contributo è calcolato nei limiti 
del 6% della quota ISEEU eccedente 
€ 13.000,00  
(fino ad un massimo di € 660,00) 

20% dell’importo risultante dalla 
colonna (a) fino ad un massimo 
di € 132,00 

24.001,00  26.000,00  

Il Contributo è calcolato nei limiti 
del 6% della quota ISEEU eccedente 
€ 13.000,00  
(fino ad un massimo di € 780,00) 

50% dell’importo risultante dalla 
colonna (a) fino ad un massimo 
di € 390,00 

mailto:conservatoriobologna@pec.it


 
 

 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 
Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini” di Bologna 

 
 

Conservatorio di Musica Giovan Battista Martini di Bologna, Piazza Rossini, 2 - 40126 Bologna  
Codice Fiscale 80074850373 

TELEFONO 051.221483  
PEC conservatoriobologna@pec.it  

www.consbo.it   

26.001,00  28.000,00  

Il Contributo è calcolato nei limiti 
del 6% della quota ISEEU eccedente 
€ 13.000,00  
(fino ad un massimo di €900,00) 

75% dell’importo risultante dalla 
colonna (a) fino ad un massimo 
di € 675,00 

28.001,00  30.000,00  

Il Contributo è calcolato nei limiti 
del 6% della quota ISEEU eccedente 
€ 13.000,00  
(fino ad un massimo di €1.020,00) 

90% dell’importo risultante dalla 
colonna (a) fino ad un massimo 
di € 918,00 

30.001,00  40.000,00 € 1.150,00 

 

TAB. 3 – BIENNI - TUTTI I CORSI  

  COLONNA A COLONNA B 

ISEEU DA 
€  

A €  
CONTRIBUTO MASSIMO 
ORDINARIAMENTE DOVUTO AI 
SENSI DELLA L.232/2016 

CONTRIBUTO DOVUTO DA 
VERSARE PER L’A.A. 2024/2025 AI 
SENSI DEL D.M. 1016/2021 

22.001,00  24.000,00  

Il Contributo è calcolato nei limiti 
del 7% della quota ISEEU eccedente 
€ 13.000,00  
(fino ad un massimo di € 770,00) 

20% dell’importo risultante dalla 
colonna (a) fino ad un massimo di 
€ 154,00 

24.001,00  26.000,00  

Il Contributo è calcolato nei limiti 
del 7% della quota ISEEU eccedente 
€ 13.000,00  
(fino ad un massimo di € 910,00) 

50% dell’importo risultante dalla 
colonna (a) fino ad un massimo di 
€ 455,00 

26.001,00  28.000,00  

Il Contributo è calcolato nei limiti 
del 7% della quota ISEEU eccedente 
€ 13.000,00  
(fino ad un massimo di €1.050,00) 

75% dell’importo risultante dalla 
colonna (a) fino ad un massimo di 
€ 787,50 

28.001,00  30.000,00  

Il Contributo è calcolato nei limiti 
del 7% della quota ISEEU eccedente 
€ 13.000,00  
(fino ad un massimo di €1.190,00) 

90% dell’importo risultante dalla 
colonna (a) fino ad un massimo di 
€ 1.071,00 

30.001,00  40.000,00 

 
DIREZIONE D’ORCHESTRA, DIREZIONE DI CORO, MUSICA APPLICATA, 
MUSICA ELETTRONICA, CORSI JAZZ: 

 € 1.390,00 
____________________________________________________________ 

 

mailto:conservatoriobologna@pec.it


 
 

 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 
Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini” di Bologna 

 
 

Conservatorio di Musica Giovan Battista Martini di Bologna, Piazza Rossini, 2 - 40126 Bologna  
Codice Fiscale 80074850373 

TELEFONO 051.221483  
PEC conservatoriobologna@pec.it  

www.consbo.it   

TUTTI GLI ALTRI CORSI: 
€ 1.190,00 

 
 

Art. 10 Studenti iscritti dal II anno fuori corso (Trienni e Bienni) 

Gli studenti iscritti dal II anno fuori corso dei corsi accademici di primo e di secondo livello sono 
tenuti a versare il contributo di Istituto così di seguito determinato: 
 

 
Imposta di Bollo 

€ 
Assicurazione 

€ 

Contributo di 
funzionamento 

massimo €  

Corsi accademici di I livello (Trienni) in: 
DIREZIONE D’ORCHESTRA, DIREZIONE DI 
CORO, MUSICA APPLICATA, MUSICA 
ELETTRONICA, CORSI JAZZ 

16,00 10,00 1.890,00 

Tutti gli altri corsi accademici di I livello 

(Trienni)  
16,00 10,00 1.790,00 

Corsi accademici di II livello (Bienni) in: 
DIREZIONE D’ORCHESTRA, DIREZIONE DI 
CORO, MUSICA APPLICATA, MUSICA 
ELETTRONICA, CORSI JAZZ 

16,00 10,00 1.990,00 

Tutti gli altri corsi accademici di II livello 
(Bienni) 

16,00 10,00 1.940,00 

 
 

Art. 11 Esoneri parziali per gli studenti iscritti dal II anno fuori corso (Trienni e Bienni) 

Contribuzione minima: 
- gli studenti che presentano un ISEEU inferiore a € 22.000 e che abbiano conseguito almeno 25CFA, 

dal 10 agosto 2023 al 10 agosto 2024, versano € 200,00. 

 
Esonero parziale: 
- gli studenti che presentano un ISEEU compreso tra 22.001,00 e € 40.000,00 e che soddisfano il 

requisito di merito, versano gli importi indicati nelle tabelle: 
- per i Trienni: tabelle 4 e 5 (colonna B) 

mailto:conservatoriobologna@pec.it


 
 

 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 
Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini” di Bologna 

 
 

Conservatorio di Musica Giovan Battista Martini di Bologna, Piazza Rossini, 2 - 40126 Bologna  
Codice Fiscale 80074850373 

TELEFONO 051.221483  
PEC conservatoriobologna@pec.it  

www.consbo.it   

- per i Bienni: tabella 6 (colonna B) 
 

TAB. 4 – TRIENNI DAL SECONDO ANNO FUORI CORSO - CORSI DI DIREZIONE D’ORCHESTRA, 
DIREZIONE DI CORO, MUSICA APPLICATA, CORSI JAZZ  

  COLONNA A COLONNA B 

ISEEU DA 
€  

A €  
CONTRIBUTO MASSIMO 
ORDINARIAMENTE DOVUTO AI 
SENSI DELLA L.232/2016 

CONTRIBUTO DOVUTO DA 
VERSARE PER L’A.A. 2024/2025 
AI SENSI DEL D.M. 1016/2021 

22.001,00  24.000,00  

Il Contributo è calcolato nei limiti 
del 7% della quota ISEEU eccedente 
€ 13.000,00 aumentato del 50% 
(fino ad un massimo di € 1.155,00) 

20% dell’importo risultante dalla 
colonna (a) fino ad un massimo 
di € 231,00 e minimo €200 

24.001,00  26.000,00  

Il Contributo è calcolato nei limiti 
del 7% della quota ISEEU eccedente 
€ 13.000,00 aumentato del 50%  
(fino ad un massimo di € 1.365,00) 

50% dell’importo risultante dalla 
colonna (a) fino ad un massimo 
di € 682,50 

26.001,00  28.000,00  

Il Contributo è calcolato nei limiti 
del 7% della quota ISEEU eccedente 
€ 13.000,00 aumentato del 50% 
(fino ad un massimo di €1.575,00) 

75% dell’importo risultante dalla 
colonna (a) fino ad un massimo 
di € 1181.25 

28.001,00  30.000,00  

Il Contributo è calcolato nei limiti 
del 7% della quota ISEEU eccedente 
€ 13.000,00 aumentato del 50% 
(fino ad un massimo di €1.758,00) 

90% dell’importo risultante dalla 
colonna (a) fino ad un massimo 
di € 1.606,50 

30.001,00  40.000,00 € 1.790,00 

 

TAB. 5 – TRIENNI DAL SECONDO ANNO FUORI CORSO - TUTTI GLI ALTRI CORSI  

  COLONNA A COLONNA B 

ISEEU DA 
€  

A €  
CONTRIBUTO MASSIMO 
ORDINARIAMENTE DOVUTO AI 
SENSI DELLA L.232/2016 

CONTRIBUTO DOVUTO DA 
VERSARE PER L’A.A. 2024/2025 
AI SENSI DEL D.M. 1016/2021 

22.001,00  24.000,00  

Il contributo è calcolato nei limiti 
del 6% della quota ISEEU eccedente 
€ 13.000,00 aumentato del 50% 
(fino ad un massimo di € 990,00) 

20% dell’importo risultante dalla 
colonna (a) –  
contribuzione minima €200 

24.001,00  26.000,00  
Il contributo è calcolato nei limiti 
del 6% della quota ISEEU eccedente 
€ 13.000,00 aumentato del 50%  

50% dell’importo risultante dalla 
colonna (a) fino ad un massimo 
di € 585,00 e minimo €200 

mailto:conservatoriobologna@pec.it


 
 

 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 
Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini” di Bologna 

 
 

Conservatorio di Musica Giovan Battista Martini di Bologna, Piazza Rossini, 2 - 40126 Bologna  
Codice Fiscale 80074850373 

TELEFONO 051.221483  
PEC conservatoriobologna@pec.it  

www.consbo.it   

(fino ad un massimo di € 1.170,00) 

26.001,00  28.000,00  

Il contributo è calcolato nei limiti 
del 6% della quota ISEEU eccedente 
€ 13.000,00 aumentato del 50% 
(fino ad un massimo di €1.350,00) 

75% dell’importo risultante dalla 
colonna (a) fino ad un massimo 
di € 1.012,50 

28.001,00  30.000,00  

Il contributo è calcolato nei limiti 
del 6% della quota ISEEU eccedente 
€ 13.000,00 aumentato del 50% 
(fino ad un massimo di €1.530,00) 

90% dell’importo risultante dalla 
colonna (a) fino ad un massimo 
di € 1.377,00 

30.001,00  40.000,00 € 1.690,00 

 
TAB. 6 – BIENNI DAL SECONDO ANNO FUORI CORSO- TUTTI I CORSI 

  COLONNA A COLONNA B 

ISEEU DA 
€  

A €  
CONTRIBUTO MASSIMO 
ORDINARIAMENTE DOVUTO AI 
SENSI DELLA L.232/2016 

CONTRIBUTO DOVUTO DA 
VERSARE PER L’A.A. 2024/2025 
AI SENSI DEL D.M. 1016/2021 

22.001,00  24.000,00  

Il Contributo è calcolato nei limiti 
del 7% della quota ISEEU eccedente 
€ 13.000,00 aumentato del 50% 
(fino ad un massimo di € 1.155,00) 

20% dell’importo risultante dalla 
colonna (a) fino ad un massimo 
di € 231,00 e minimo €200 

24.001,00  26.000,00  

Il Contributo è calcolato nei limiti 
del 7% della quota ISEEU eccedente 
€ 13.000,00 aumentato del 50% 
(fino ad un massimo di € 1.365,00) 

50% dell’importo risultante dalla 
colonna (a) fino ad un massimo 
di € 682,50  

26.001,00  28.000,00  

Il Contributo è calcolato nei limiti 
del 7% della quota ISEEU eccedente 
€ 13.000,00 aumentato del 50%  
(fino ad un massimo di €1.575,00) 

75% dell’importo risultante dalla 
colonna (a) fino ad un massimo 
di € 1181,25 

28.001,00  30.000,00  

Il Contributo è calcolato nei limiti 
del 7% della quota ISEEU eccedente 
€ 13.000,00 aumentato del 50% 
(fino ad un massimo di €1.785,00) 

90% dell’importo risultante dalla 
colonna (a) fino ad un massimo 
di € 1.606,50 

30.001,00  40.000,00 

 
DIREZIONE D’ORCHESTRA, DIREZIONE DI CORO, MUSICA APPLICATA, 
MUSICA ELETTRONICA, CORSI JAZZ  

€ 1.890,00 

mailto:conservatoriobologna@pec.it


 
 

 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 
Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini” di Bologna 

 
 

Conservatorio di Musica Giovan Battista Martini di Bologna, Piazza Rossini, 2 - 40126 Bologna  
Codice Fiscale 80074850373 

TELEFONO 051.221483  
PEC conservatoriobologna@pec.it  

www.consbo.it   

 
TUTTI GLI ALTRI CORSI 

€1.840,00 
 

 
 

Art. 12 Riduzione studenti che si iscrivono per sostenere solo esami e la prova finale 

Coloro che si iscrivono al primo anno fuori corso e che devono solo sostenere esami e la prova finale 

hanno diritto ad una riduzione del contributo di funzionamento del 50%.  
Coloro che si iscrivono dal secondo anno fuori corso e che devono solo sostenere esami e la prova 
finale hanno diritto ad una riduzione del contributo di funzionamento del 50%. Se l’importo ridotto del 
50% risulta inferiore a € 200,00, l’importo da versare è fissato a € 200,00 ai sensi della L. 232/2016. 
Tali studenti non possono frequentare le lezioni. 
 
 

Art. 13 Maggiorazioni per ritardi nei versamenti dei contributi (indennità di mora) 

I ritardi nei versamenti dei contributi (effettuati oltre le rispettive date di scadenza – art. 4) 
determineranno una maggiorazione di €30,00 quale indennità di mora. Per il saldo della seconda rata 
(scadenza 20 dicembre), tale mora sarà applicata per versamenti effettuati oltre il 20 gennaio. 

 
Art. 14 Studenti internazionali non UE 

Per gli studenti aventi la cittadinanza di Stati non appartenenti all’Unione Europea e non residenti in 
Italia sarà possibile accedere alle agevolazioni sul contributo di funzionamento solamente presentando 
le certificazioni ISEEE rilasciate dagli enti autorizzati. Maggiori informazioni all’art. 7. 

 
Art. 15 Ulteriori riduzioni parziali del contributo di funzionamento 

a) Contemporanea iscrizione di più figli appartenenti al medesimo nucleo familiare: 

Nel caso di contemporanea iscrizione di più figli appartenenti allo stesso nucleo familiare, si 
applicano, sul solo contributo dovuto all’Istituto, le seguenti riduzioni: 

1) dal terzo figlio iscritto: tutti gli iscritti hanno diritto ad una riduzione pari al 10% dell’importo totale 
del contributo dovuto; 

2) dal quarto figlio iscritto: tutti gli iscritti hanno diritto ad una riduzione pari al 20% dell’importo 

totale del contributo dovuto. 
Tali riduzioni non sono applicabili sulla tassa regionale per il diritto allo studio e sull’imposta di bollo. 

Le presenti agevolazioni economiche sono previste per gli studenti iscritti ai corsi accademici di primo 
e di secondo livello, ai corsi del previgente ordinamento (ad esaurimento) ed ai corsi propedeutici. 

Non si applicano ai preaccademici (ad esaurimento) ed ai “Laboratori di avviamento strumentale”. 

mailto:conservatoriobologna@pec.it


 
 

 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 
Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini” di Bologna 

 
 

Conservatorio di Musica Giovan Battista Martini di Bologna, Piazza Rossini, 2 - 40126 Bologna  
Codice Fiscale 80074850373 

TELEFONO 051.221483  
PEC conservatoriobologna@pec.it  

www.consbo.it   

Restano fermi i criteri reddituali e di merito di cui alla citata Legge n. 232/2016 (art. 1, commi da 252 a 
267). 

 
b) Riduzione iscrizione tempo parziale  

Lo studente iscritto a tempo parziale ha diritto a una riduzione del 20% sull’importo del contributo di 

funzionamento. 

 
c) Riduzione del contributo di funzionamento per riconoscimento crediti formativi 

Agli studenti che chiedano il riconoscimento di crediti formativi per attività già svolte ovvero in corso 
di svolgimento presso altre Istituzioni, in conformità con il regolamento didattico, sarà riconosciuta, a 
richiesta, una riduzione fino un massimo del 20% dell’importo totale del contributo di funzionamento, 
in misura proporzionale al numero dei crediti riconosciuti a quelli maturati in materie individuali, con 

esplicita esclusione di quelli ottenuti per materie collettive e/o di gruppo; 
 

d) Allievi iscritti a più corsi 
Laddove vi siano studenti iscritti a più corsi presso questo Conservatorio è prevista una riduzione del 

10% del contributo di funzionamento maggiore tra i due corsi, fermo restando che la doppia iscrizione 

riguardi un corso accademico e un corso NON accademico, oppure due corsi non accademici1. 

Nel caso di iscrizione a due corsi accademici si applica la riduzione del 20% SOLO SE si presenta un 

piano di studi pari o inferiore a 30 CFA (cfr riduzione tempo parziale). 
 

 
Art. 16 Esonero per studenti con invalidità  

Gli studenti con un'invalidità riconosciuta pari o superiore al 66% e coloro che hanno la certificazione 

ai sensi della legge 104/92, sono esonerati totalmente dal pagamento del contributo di funzionamento. 
Gli interessati dovranno presentare in Segreteria il certificato della Commissione Medica di prima 
istanza da cui risulti il grado di invalidità. Sono dovuti i restanti versamenti (art. 5).  
 
 

Art. 17 Studenti beneficiari di borse di studio 

Gli studenti beneficiari di borse di studio erogate da ER-go o dal Governo italiano devono effettuare il 

versamento della prima rata del contributo di funzionamento, della tassa per il diritto allo studio, 
dell’assicurazione e dell’imposta di bollo. Al termine delle procedure di assegnazione delle borse di 
studio il Conservatorio provvederà al rimborso dell’importo versato come prima rata. 
 

 
1 Per corso accademico si intende il Triennio ed il Biennio; per corso non accademico si intende il corso propedeutico, il 

corso preaccademico (ad esaurimento) e il laboratorio. 

mailto:conservatoriobologna@pec.it


 
 

 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 
Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini” di Bologna 

 
 

Conservatorio di Musica Giovan Battista Martini di Bologna, Piazza Rossini, 2 - 40126 Bologna  
Codice Fiscale 80074850373 

TELEFONO 051.221483  
PEC conservatoriobologna@pec.it  

www.consbo.it   

 
Art. 18 Ricognizione degli studi a seguito di sospensione 

Lo studente che dopo aver sospeso gli studi sia stato riammesso alla prosecuzione della carriera è 
tenuto a versare la tassa relativa alla ricognizione degli studi stabilita in € 150 per ogni annualità di 
sospensione. 
Lo studente che abbia sospeso gli studi ma che abbia acquisito tutte le frequenze, può essere 
riammesso su richiesta a sostenere gli esami e la prova finale senza alcun onere di mora assumendo lo 
status di studente fuori corso. È inoltre tenuto a versare € 150 per ogni anno di sospensione.  

 
 

Art. 19 Rimborso del contributo di funzionamento 

Lo studente che ha comunicato la sospensione degli studi, la rinuncia o che abbia ottenuto il 
trasferimento presso altra Istituzione, ha diritto a chiedere il rimborso del contributo di 
funzionamento, a condizione che non abbia mai frequentato alcuna lezione nel corrente anno 
accademico.  
La richiesta di rimborso dovrà essere presentata a cura dello studente presso la Segreteria Didattica 
entro 30 gg dalla relativa comunicazione, compilando l’apposito modulo disponibile nella sezione 
“Area studenti-Modulistica”. In ogni caso le richieste dovranno pervenire entro il 28 febbraio di ogni 
anno.  
L’importo rimborsato sarà decurtato del 15% per diritti di segreteria e assicurazione 

NB: gli studenti dei corsi preaccademici, propedeutici e ai laboratori che hanno comunicato la rinuncia 
al proseguimento della propria carriera non hanno diritto al rimborso dei contributi versati. 
 
 

Art. 20 Trasferimenti in entrata 

Allo studente che abbia ottenuto il trasferimento presso il Conservatorio Statale G.B. MARTINI non è 
riconosciuto il contributo eventualmente versato presso l’istituzione di provenienza.  Per formalizzare 
l’iscrizione al Conservatorio “G. B. Martini” devono essere versati i prescritti contributi negli importi 
previsti.  

 

Art. 21 Imposta di bollo: specifiche 

Ai sensi della Circolare del 01/06/2005, n. 29, dell’Agenzia delle Entrate e successiva nota Ministeriale 
del 22/06/2005, prot. n. 4134, sono soggetti al pagamento dell’imposta di bollo, nella misura pari a € 
16,00 (L. n. 147/2013), le domande e i documenti sottoelencati: 

• domanda di diploma 
• rilascio del diploma (pergamena) 
• certificato di iscrizione  
• certificato di carriera  

mailto:conservatoriobologna@pec.it
https://www.consbo.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/31


 
 

 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 
Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini” di Bologna 

 
 

Conservatorio di Musica Giovan Battista Martini di Bologna, Piazza Rossini, 2 - 40126 Bologna  
Codice Fiscale 80074850373 

TELEFONO 051.221483  
PEC conservatoriobologna@pec.it  

www.consbo.it   

• certificato di diploma  
• domanda di iscrizione ai corsi 
• rinuncia agli studi. 

La riproduzione parziale o totale di atti, documenti e registri con dichiarazione di conformità 
all’originale è soggetta all’imposta di bollo. Nel caso di rilascio di copie semplici, invece, essa non è 
dovuta. 

Ai sensi delle norme vigenti il Conservatorio Statale G.B. Martini non rilascia attestati e certificati per 
uso pubblico, ma solo per uso privato, in bollo, riportanti, pena la loro nullità, la prescrizione indicata 

dall’art. 15 della L. 183/2011: “Il presente certificato non può essere prodotto agli organi della 
pubblica amministrazione o ai privati gestori di pubblici servizi”. 

 

Art. 22 Ulteriori contributi da parte di frequentatori esterni e uditori 
Per la frequenza di masterclass promosse dall’Istituzione, in misura differenziata per frequentatori 
effettivi e uditori, occorre versare i seguenti importi: 

- € 100,00 per gli effettivi; 
- € 50,00 per gli uditori; 
Il versamento può essere effettuato secondo le seguenti modalità: Conto corrente bancario Crédit 
Agricole Cariparma IT 03 X 06230 02400 000056883728 intestato a Conservatorio di Musica "G.B. 
Martini".  

Si ricorda che l’attestazione di versamento del contributo di partecipazione dovrà essere consegnata 
presso l’Ufficio Protocollo e Affari Generali o, in alternativa, inviata all’indirizzo e-mail 
info.masterclass@consbo.it almeno tre giorni prima dell’inizio della masterclass/seminario. 

 

Art. 23 Tassa per rilascio diploma originale 
Per il rilascio del diploma originale (pergamena) è previsto il versamento della tassa statale come di 
seguito specificata: 

- diplomi conseguiti fino al 1984/1985   € 18,59 
- diplomi conseguiti dal 1985/86 al 1988/1989  € 12,91 
- diplomi conseguiti dal 1989/90 in poi   € 15,13 

da versare sul conto corrente postale 1016 intestato all’Agenzia delle Entrate – centro operativo di 
Pescara.  

Al momento del ritiro del diploma originale è previsto il pagamento dell’imposta di bollo di € 16,00. 

 

 

mailto:conservatoriobologna@pec.it

